




Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Nhà máy sản xuất, gia công  

các sản phẩm, bộ phận, linh kiện từ hợp kim nhôm, hợp kim kẽm và khuôn” 

 Sin Chi Việt Nam – năm 2024 1 

MỤC LỤC 

DANH MỤC BẢNG BIỂU ........................................................................................................... 4 

DANH MỤC HÌNH VẼ ................................................................................................................. 5 

CHƯƠNG 1. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ .................................................................... 7 

1.1. Tên chủ cơ sở ............................................................................................................................ 7 
[...]
cụm bể điều hòa để duy trì ổn định nồng độ, lưu lượng nước thải. 

✓ Bể phản ứng: gồm 3 ngăn. 

➢ Ngăn 1: Là ngăn trung hòa, tại đây nước thải được châm bổ sung hóa chất đưa 

về môi trường trung tính (pH = 6,5 – 8,5).  

➢ Ngăn 2: Là ngăn phản ứng, tại đây bổ sung CNC-3 là polymer tổng hợp có 

khả năng thu hút dầu và các chất lơ lửng do các trung tâm điện tích dương 

[N(+)─Alkyl], có khả năng liên kết hóa học với các trung tâm điện tích âm 

của chất hoạt động bề mặt tạo thành hợp chất không tan (kết tủa trắng) tách ra 

khỏi nước thải.  

Nước thải phát sinh  

Bể phản ứng 

Bể điều hòa 1 

Hệ thống xử lý nước thải 

tập trung của Công ty 

CNC-3 

PAC 

Bùn thải Xử lý 

CTNH 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Nhà máy sản xuất, gia công các sản phẩm, bộ 

phận, linh kiện từ hợp kim nhôm, hợp kim kẽm và khuôn”  

Công ty TNHH Sin Chi Việt Nam – 2024            34 

➢ Ngăn 3: Là ngăn lắng được bổ sung dung dịch chất trợ lắng PAC để hỗ trợ quá 

trình lắng các chất ô nhiễm trong nước thải.  

✓ Sau quá trình lắng, nước thải tiếp tục được dẫn về bể điều hòa 2 của hệ thống xử 

lý nước thải tập trung để tiếp tục xử lý trước khi xả thải ra ngoài môi trường. 

- Đối với nước thải phát sinh từ công đoạn tạo màng crom trong quy trình xử lý bề 

mặt sản phẩm trước khi sơn (cụm xử lý sơ bộ số 3): Trung bình 1,5 m3/ngày; 40,5 

m3/tháng (bao gồm cả nước thải từ quá trình thay thế bể tạo màng crom/ tháng). 

+ Sơ đồ thu gom: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.6. Sơ đồ thu gom nước thải sản xuất từ quá trình tạo màng crom  

+ Thuyết minh quy trình:  

✓ Hố ga tiếp nhận: Nước thải phát sinh từ quá trình tạo màng crom (thay thế định kỳ) 

và nước rửa sau quá trình tạo màng crom (thay thế hàng ngày) được thu gom về 

hố ga tiếp nhận nước thải. 

✓ Bể phản ứng: diễn ra quá trình phản ứng và lắng. Toàn bộ quá trình diễn ra trong 

khoảng 3,5 giờ. Khi nước thải được bơm lên đầy bể, dung dịch sữa vôi (Ca(OH)2) 

được bơm tự động (theo bơm nước thải từ hố ga về bể) để để nâng pH = 9, thời gian 

để nước thải phản ứng hoàn toàn là 20 phút để xảy ra phản ứng chuyển các ion Cr+3 

có trong nước thải sang dạng các hydroxit kết tủa như: Cr(OH)3 

Cr2(SO4)3 + 3Ca(OH)2 = 3CaSO4 + 2Cr(OH)3↓ 

✓ Tiếp đó bơm bổ sung chất trợ lắng PAC và Polymer để hỗ trợ quá trình lắng. Quá 

trình này diễn ra trong 10 phút, trong 2 quá trình này máy khuấy hoạt động để trộn 

đều hóa chất với nước thải giúp phản ứng xảy ra hoàn toàn. 

✓ Sau đó là quá trình lắng, quá trình này diễn ra trong 2 giờ dưới tác dụng của trọng 

lượng, các hạt bông keo lắng xuống thành bùn thải. Sau khi kết thúc quá trình lắng, 

Nước thải từ quá trình tạo 

màng crom 

Bể phản ứng  

Hố ga tiếp nhận 

Hệ thống xử lý nước thải 

tập trung của Công ty 

Ca(OH)2 

PAC 

Polymer 

Bùn thải Xử lý 

CTNH 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Nhà máy sản xuất, gia công các sản phẩm, bộ 

phận, linh kiện từ hợp kim nhôm, hợp kim kẽm và khuôn”  

Công ty TNHH Sin Chi Việt Nam – 2024            35 

van điện từ sẽ mở để xả nước trong đi vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của 

Nhà máy để tiếp tục xử lý. Định kỳ, bùn thải được thu gom, xử lý như CTNH theo 

quy định. 

*Các công trình xử lý sơ bộ 

Bảng 3.2. Thống kê các công trình xử lý sơ bộ nước thải sản xuất 

Stt Hạng mục Thể tích (m3) 

I Cụm xử lý sơ bộ số 1 

1 Bể tách dầu 26,1 

II Cụm xử lý sơ bộ số 2 

1 Bể điều hòa 20,0 

2 Bể phản ứng (chia làm 3 ngăn, mỗi ngăn 2 m3) 6,0 

III Cụm xử lý sơ bộ số 3 

1 Hố ga tiếp nhận nước thải 3,0 

2 Bể phản ứng 21,8 

Bảng 3.3. Danh sách máy móc thiết bị của công trình xử lý sơ bộ nước thải sản xuất 

Stt Tên máy, thiết bị Thông số kỹ thuật Đơn vị 
Số 

lượng 
Xuất xứ 

I Cụm xử lý sơ bộ số 1 

1 

Bơm nước thải (đã 

bao gồm phao báo 

mức nước) 

Bơm nước thải sau tách dầu về bể 

điều hòa hệ thống xử lý nước thải tập 

trung. Lưu lượng: Q = 10 m3/h; cột 

áp: H = 5 m; công suất: 0,75 kW (1 

pha/220v/50Hz) 

Bộ 01 Italia 

2 Máy tách dầu 

Kích thước 440x250x870mm; trọng 

lượng 28kg; sức chứa 32 lít; công 

suất 12-20 lít/phút với áp suất bơm 

1.6 Bar (kgf/cm2)/2,0kg 

Bộ 01 Đài Loan 

II Cụm xử lý sơ bộ số 2 

1 

Bơm nước thải (đã 

bao gồm phao báo 

mức nước) 

Bơm nước thải lên bể phản ứng. Lưu 

lượng: Q = 10 m3/h; cột áp: H=5m; 

công suất: 0,75kw 1 pha/220v/50Hz 

Bộ 2 Italia 

2 
Bơm định lượng 

hóa chất 

Công suất: 0,2 kW/380v/50Hz, cấp 

độ bảo vệ động cơ: IP55, cấp cách 

điện động cơ: Class F 

chiếc 3 Italia 

3 

Moto giảm tốc bao 

gồm bộ chân đế, 

cánh khuấy, tank 

hóa chất 

Công suất: 0,2 kW/380v/50Hz; tốc 

độ 70 vòng/phút; vật liệu chế tạo 

inox 304. 

Bộ 3 Hải Việt 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Nhà máy sản xuất, gia công các sản phẩm, bộ 

phận, linh kiện từ hợp kim nhôm, hợp kim kẽm và khuôn”  

Công ty TNHH Sin Chi Việt Nam – 2024            36 

4 

Moto giảm tốc bao 

gồm bộ chân đế, 

cánh khuấy cho 3 

ngăn phản ứng 

Công suất: 0,4 kW/380v/50Hz; tốc 

độ 32 vòng/phút; vật liệu chế tạo 

inox 304 

Bộ 3 Hải Việt 

5 Bơm bùn 

Công suất: 0,37 kW/380v/50Hz; cấp 

độ bảo vệ động cơ: IP55; cấp cách 

điện động cơ: Class F 

chiếc 1 
Đài Loan 

CO,CQ 

6 

Hệ thống ống phân 

phối trung tâm và 

máng răng cưa thu 

nước quanh bể 

Ống phân phối trung tâm bằng Inox 

304, đường kính 300 mm 

Hệ thống máng răng cưa inox 304 

kích thước cao 200 mm, tổng chiều 

dài, chạy bao quanh bể lắng sinh học 

hệ 1 
Việt 

Nam 

III Cụm xử lý sơ bộ số 3 

1 

Bơm nước thải (Đã 

bao gồm phao báo 

mức nước) 

Bơm nước thải lên bể phản ứng. Lưu 

lượng: Q = 10m3/h; cột áp: H=5m; 

công suất: 0,75kw 1 pha/220v/50Hz 

Bộ 1 Italia 

2 
Bơm định lượng 

hóa chất 

Loại bơm màng; công xuất :0,2 

Kw/380v/50Hz; cấp độ bảo vệ động 

cơ: IP55; cấp cách điện động cơ: 

Class F 

Chiếc 3 Italia 

3 

Moto giảm tốc bao 

gồm bộ chân đế, 

cánh khuấy, tank 

hóa chất 

Công suất: 0,2 Kw/380v/50Hz; tốc 

độ 75 vòng/phút; vật liệu chế tạo 

inox 304 

Bộ 3 Hải Việt 

4 

Bộ moto, cánh 

khuấy cho bể phản 

ứng 

Công suất: 0,75 Kw/380v/50Hz; tốc 

độ 32 vòng/phút; vật liệu chế tạo 

inox 304 

Bộ 3 Hải Việt 

5 Bơm bùn 

Công suất: 0,37kw/380v/50Hz; cấp 

độ bảo vệ động cơ: IP55; cấp cách 

điện động cơ: Class F 

Chiếc 1 
Đài Loan 

CO,CQ 

7 Van điện từ Van có đường kính Ø75 Bộ 1 Hải Việt 

8 Tủ điện điều khiển  Bộ 1 Hải Việt 

d. Các thay đổi so với Đề án bảo vệ môi trường chi tiết: Thực hiện đúng theo Văn 

bản số 5791/UBND-MT ngày 19/9/2019 của UBND thành phố Hải Phòng về việc chấp 

thuận nội dung thay đổi so với Đề án bảo vệ môi trường chi tiết của Công ty TNHH Sin 

Chi Việt Nam. 

- Thời gian hoàn thành công trình: 03/2021. 

- Đơn vị thiết kế, lắp đặt công trình: Công ty TNHH Môi trường IMTRACO. 

- Đơn vị giám sát: Công ty TNHH Sin Chi Việt Nam – Chủ đầu tư 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Nhà máy sản xuất, gia công các sản phẩm, bộ 

phận, linh kiện từ hợp kim nhôm, hợp kim kẽm và khuôn”  

Công ty TNHH Sin Chi Việt Nam – 2024            37 

3.1.2.3. Hệ thống xử lý nước thải tập trung, công suất 70 m3/ngày đêm 

Công ty đã xây dựng 01 hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 70 m3/ngày đêm 

cho Nhà máy với công nghệ xử lý vi sinh kết hợp lắng lọc, khử trùng, cụ thể: 

a. Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.7. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải tập trung của Nhà máy 

b. Thuyết minh quy trình công nghệ xử lý: 

- Bể điều hòa 2: Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ sẽ hòa trộn cùng với nước 

thải sản xuất sau khi tiền xử lý nhờ hoạt động của bơm nội bộ. Việc bơm nước thải trong 

nội bộ bể giúp hòa trộn 2 loại nước thải này tốt hơn, ổn định nồng độ và tính chất nguồn 

thải trước khi đi vào bước xử lý tiếp theo.  

- Bể thiếu khí: Tại đây xảy ra quá trình phân hủy các chất hữu cơ hòa tan và các chất 

dạng keo trong nước thải với sự tham gia của hệ vi sinh vật thiếu khí. Trong quá trình sinh 

trưởng và phát triển, vi sinh vật thiếu khí sẽ hấp thụ các chất hữu cơ hòa tan có trong nước 

thải, phân hủy và chuyển hóa chúng thành các hợp chất ở dạng khí. Bọt khí sinh ra bám 

vào các hạt bùn cặn. Các hạt bùn cặn này nổi lên trên làm xáo trộn, gây ra dòng tuần hoàn 

cục bộ trong lớp cặn lơ lửng. Nhờ tác động của dòng khí cung cấp cục bộ giúp xáo trộn 

các chất rắn lơ lửng và bùn hoạt tính, tăng hiệu suất của quá trình xử lý các chất ô nhiễm 

trong nước thải. Trong bể thiếu khí, hệ vi sinh vật thiếu khí phát triển xử lý N và P thông 

qua quá trình Nitrat hóa và đề Photphorit.  

+ Quá trình Nitrat hóa xảy ra như sau: Hai chủng vi khuẩn chủ yếu tham gia vào quá 

trình này là Nitrosonas và Nitrobacter. Trong môi trường thiếu oxy, các chủng vi khuẩn 

Bể điều hòa 2 

Bể thiếu khí 

 

Bể hiếu khí 

 Máy thổi khí 

 

Bể lắng  

 

Bể khử trùng 

 

Nước thải  

 

Chlorine 

 

HT thoát nước thải KCN 

 

Bể chứa 

bùn 

Bùn tuần hoàn 

 

PAC 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Nhà máy sản xuất, gia công các sản phẩm, bộ 

phận, linh kiện từ hợp kim nhôm, hợp kim kẽm và khuôn”  

Công ty TNHH Sin Chi Việt Nam – 2024            38 

này sẽ khử Nitrat (NO3
-) và Nitrit (NO2

-) theo chuỗi chuyển hóa: NO3
- → NO2

- → N2O → 

N2↑ được biểu diễn bằng các phương trình sau đây: 

NH4
- + 1,5O2 –> NO2

- + 2H+ + H2O 

NO2
- + 0,5 O2 –> NO3

- 

Cùng với quá trình thu năng lượng, một số ion Amoni được đồng hoá vận chuyển vào 

trong các mô tế bào. Quá trình tổng hợp sinh khối có thể biểu diễn bằng phương trình sau: 

CO2 + HCO3
- + NH4

+ + H2O –> C5H7O2N + 5O2 

C5H7O2N tạo thành được dùng để tổng hợp nên sinh khối mới cho tế bào vi khuẩn. 

Khử nitrat: NO3
- +1,08CH3OH+H+–>0,065C5H7O2N+0,47N2+0,76CO2+2,44H2O 

Khử nitrit: NO2
- +0,67CH3OH+H+–>0,04C5H7O2N+0,48N2+0,47CO2+1,7H2O 

+ Quá trình photphorit hóa diễn ra như sau: Chủng vi khuẩn tham gia vào quá trình 

này là Acinetobacter. Các hợp chất hữu cơ chứa photpho sẽ được hệ vi khuẩn Acinetobacter 

chuyển hóa thành các hợp chất mới không chứa photpho và các hợp chất có chứa photpho 

nhưng dễ phân hủy đối với chủng loại vi khuẩn hiếu khí.  

- Bể hiếu khí: Các vi sinh vật hoạt động ở dạng lơ lửng, quá trình phân hủy xảy ra khi 

nước thải gặp các vi sinh vật hiếu khí trong điều kiện được cung cấp oxy liên tục (sục khí). 

Hệ thống giá thể (bể mặt tiếp xúc lớn >1000 m2/m3, mật độ vi sinh cao) được cấp bổ sung vào 

bể để tăng tối đa diện tích bề mặt tiếp xúc cho các vi sinh vật. Việc cấp oxy liên tục thông 

qua các đĩa phân phối khí đảm bảo lượng oxy cung cấp đầy đủ và đều khắp bể để duy trì 

bùn ở trạng thái lơ lửng, vi sinh vật sẽ bám vào các hạt chất rắn còn sót lại sau quá trình 

xử lý nước thải vật lý, hoặc các chất hữu cơ không phân hủy hiếu khí và không tan. Các 

hạt này lớn dần, trở thành các cặn bông lơ lửng trong nước. Một phần nước từ bể thiếu khí 

để tăng cường khả năng.  

- Bể lắng: Sau khi nước thải được trải qua quá trình hình thành các cặn bông lơ lửng 

trong bể vi sinh hiếu khí sẽ tiếp tục được đưa sang bể lắng nhằm tách bùn cặn khỏi nước. 

Bể lắng được thiết kế đảm bảo nước chảy trong bể có vận tốc chậm nhất (trong trạng thái 

chảy dòng), khi đó các bông cặn hình thành có tỷ trọng đủ lớn thắng được lực đẩy Acsimet 

của khối nước thải và lắng xuống đáy bể. Tại đây, bổ sung chất trợ lắng PAC có tác dụng 

đẩy nhanh quá trình lắng bùn nhằm giảm diện tích xây dựng bể lắng và thời gian lắng. Phần 

nước trong trên mặt bể lắng tự chảy sang bể khử trùng. Bùn tách ra được đưa về bể chứa bùn. 

Một lượng bùn được bơm hồi lưu về bể hiếu khí bổ sung vi sinh vật cho quá trình xử lý. 

- Bể khử trùng: Tại đây bổ sung chất khử trùng Chlorine để khử các vi khuẩn có hại 

trong nước thải. Nước thải sau khi xử lý được dẫn vào hệ thống thu gom nước thải tập 

trung của KCN. 

- Bể chứa bùn: Lượng bùn tích tụ tại dưới đáy bể lắng định kỳ đưa về bể chứa bùn 

để không ảnh hưởng đến sự hoạt động của bể. Khi lượng bùn trong bể đầy đến 2/3 bể 

chứa, thuê đơn vị có chức năng đến thu gom, xử lý theo quy định.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Nhà máy sản xuất, gia công các sản phẩm, bộ 

phận, linh kiện từ hợp kim nhôm, hợp kim kẽm và khuôn”  

Công ty TNHH Sin Chi Việt Nam – 2024            39 

c. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải tập trung: 

Bảng 3.4. Danh sách máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Stt Tên máy, thiết bị Thông số kỹ thuật Đơn vị 
Số 

lượng 
Xuất xứ 

1 

Bơm nước thải (Đã 

bao gồm phao báo 

mức nước) 

Lưu lượng: Q = 5 m3/h; cột áp: H 

= 5 m; công suất: 0,55 kW (1 

pha/220v/50Hz). 

bộ 2 Italia 

2 Giá thể vi sinh 
Hình cầu, D=10 cm; vật liệu: 

nhựa PVC. 
m3 5 

Việt 

Nam 

3 
Máy thổi khí, phụ kiện 

đi kèm 

Kiểu: Roots blower. Bao gồm: 

Đầu thổi khí, ống giảm thanh đầu 

vào, nắp bảo vệ an toàn, dây 

curoa, puly đầu thổi khí, puly 

motor, van một chiều, van an 

toàn, nối chữ T, đồng hồ áp suất, 

khung đế, khớp nối mềm, motor 

đi kèm, giảm thanh đồng bộ. Công 

suất 4 kW/ 380v/50Hz. Lưu 

luợng: 1.5 - 2.05 m3/phút. Cột áp: 

5 m. 

bộ 2 
Taiwan 

CO,CQ 

4 Đĩa phân phối khí 
Lưu lượng: 2-5 m3/h. Kích thước: 

D = 270 mm. 
cái 30 Germany 

5 
Hệ thống đường ống 

phân phối khí 

Bao gồm hệ thống cấp khí từ máy 

thổi khí trong nhà điều hành tới bể 

sinh học hiếu khí. Đường ống 

chính bằng kẽm 304 Ø60-27 

đường dẫn tới đĩa phân phối khí 

bằng ống PVC C3, các ống dẫn 

tới đĩa thổi khí C3, khớp nối mềm, 

van bướm từ Ø60 - Ø27 các chân 

giá đỡ đường ống bên trong… 

hệ 1 Hải Việt 

6 
Hệ thống máng răng 

cưa thu nước quanh bể 

Hệ thống máng răng cưa inox 304 

kích thước cao 200 mm, tổng 

chiều dài, chạy bao quanh bể lắng 

sinh học. 

hệ 2 
Việt 

Nam 

7 Giá thể vi sinh 
Hình cầu, D=10 cm; vật liệu: 

Nhựa PVC. 
m3 5 

Việt 

Nam 

8 

Hệ thống máng răng 

cưa và đường ống 

phân phối nước trung 

tâm 

Hệ thống máng răng cưa inox 304 

kích thước cao 200 mm, tổng 

chiều dài, chạy bao quanh 01 bể 

lắng sinh học, đường ống trung 

tâm inox 304 đường kính DN = 

400 dày 0,3 mm. 

hệ 1 
Việt 

Nam 

9 
Bơm tuần hoàn bùn và 

bơm về bể chứa bùn 
Kiểu bơm: Cánh hở; Công suất: 

0,37 kW/380v/50Hz; cấp độ bảo 
cái 2 

Taiwan 

CO,CQ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Nhà máy sản xuất, gia công các sản phẩm, bộ 

phận, linh kiện từ hợp kim nhôm, hợp kim kẽm và khuôn”  

Công ty TNHH Sin Chi Việt Nam – 2024            40 

vệ động cơ: IP55; cấp cách điện 

động cơ: Class F. 

10 
Bơm định lượng hóa 

chất trợ lắng 

Loại bơm màng công suất: 0,2 

Kw/380v/50Hz; cấp độ bảo vệ 

động cơ: IP55; cấp cách điện động 

cơ: Class F. 

cái 1 Italia 

11 

Moto giảm tốc bao 

gồm bộ chân đế, cánh 

khuấy, tank hóa chất 

Công suất: 0,2 kW/380v/50Hz; 

Tốc độ 75 vòng/phút; vật liệu chế 

tạo inox 304. 

Bộ 1 Hải Việt 

12 
Bơm định lượng hóa 

chất khử trùng 

Loại bơm màng; công suất: 0,2 

Kw/380v/50Hz; cấp độ bảo vệ 

động cơ: IP55; cấp cách điện động 

cơ: Class F 

cái 1 Italia 

13 
Tank hóa chất khử 

trùng 
Vật liệu chế tạo inox 304 Bộ 1 Hải Việt 

14 
Hệ thống đường ống 

và phụ kiện 

Bao gồm hệ thống cấp nước từ bể 

tiếp nhận tại điểm tiếp nhận nước 

thải tới bể điều hòa, hệ thống cấp 

nước và hệ thống đường dẫn nước 

hồi lưu, đường ống cấp hóa chất. 

Hệ thống van điều khiển. Đường 

ống dẫn nước thải nhựa C3, C2 

bao gồm hệ thống đường ống 

bơm, đường ống hóa chất, đường 

ống công nghệ trong hệ thống. 

Các chốt giữ đường ống bằng 

inox 304. Phụ kiện: Van một 

chiều đồng, van cầu nhựa, rắc co, 

tê, cút… 

Hệ 1 
Việt 

Nam 

15 

Hệ thống điện điều 

khiển, Dây dẫn từ tủ 

đến thiết bị, dây từ 

nguồn cấp đến hệ 

thống, hệ thống điện 

giúp hệ thống xử lý 

nước thải hoạt động tự 

động đến 90% 

Vỏ tủ điện bằng tôn 2 lớp có thể 

để ngoài trời, tôn dày 1,5 mm. 

cánh dày 2 mm, sơn tĩnh điện. 

Phụ kiện tủ điện, khởi, át, role 

thời gian, role trung gian, cầu đấu, 

đèn báo, công tác. 

Tủ điện,dây dẫn, cầu đấu, đèn báo 

xuất xứ Việt Nam. Phụ kiện: 

attomat, khởi, role thời gian Korea 

(Huyndai, LS - LG). Cáp dẫn điện 

Việt Nam. 

Bộ 1 
VN, 

Korea 

d. Các thay đổi so với Đề án bảo vệ môi trường chi tiết: Không thay đổi so với 